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Bashkélidhur ju dérgojmé:

Vendim nr. 68/2024 “Pér zgjedhjen e anétaréve t& Késhillit t& Larté Gjyqésor nga radhét e
avokatéve sipas ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes s& sistemit t& drejtésisé”, i ndryshuar.

Rezoluté “Pér vler&simin e veprimtarisé s& K&shillit t& Larté Gjyqésor pér vitin 2023,

Duke ju falénderuar pér bashké&punimin,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

VENDIM
Nr. 68/2024
PER ZGJEDHJEN E ANETAREVE TE KESHILLIT TE LARTE GJYQESOR
NGA RADHET E AVOKATEVE SIPAS LIGJIT NR. 115/2016 “PER ORGANET
E QEVERISJES SE SISTEMIT Tk DREJTESISE”, I NDRYSHUAR

NE mbéshtetje t€ nenit 147, pika 8, t& Kushtetut&s, nenit 35, pika 16, t& ligjit nr.115/2016
“Pér organet e geverisjes s€ sistemit t& drejt&sisé”, i ndryshuar, si dhe nenit 55 t& Rregullores
sé€ Kuvendit,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSTI:

L. T& konsideroj& t& zgjedhur kandidatét e listés s& tret& né bllok pér anétaré t& Késhillit t&
Larté Gjygésor nga radh&t e avokatéve, q& kan& rezultuar nga hedhja e shortit né&
Nénkomisionin pér Pérzgjedhjen e Kandidatéve pér Anétaré t& K&shillit t& Lart& Gjyqésor dhe
Késhillit t& Lart& t& Prokuroris&, si mé poshté:

1. Bledar Bajri
2. Albens Tabaku

II. Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré dhe botohet n& Fletoren Zyrtare.

Miratuar n€ datén 25.7.2024




KUVENDI

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE Sk KESHILLIT TE LARTE GJYQESOR
PER VITIN 2023

Kuvendi i Shqipérisé,

Duke vlerésuar réndésing e rolit t& Késhillit t& Larté Gjyqgésor né sigurimin e pavargsisé,
pérgjegjshmeérisé dhe mbarévajtjes s& pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipérisg;

Duke mbajtur parasysh rolin e Késhillit t& Lart& Gjygésor né emérimin, caktimin né
pozicion, transferimin, ngritjen né detyré, komandimin dhe riemérimin, vlerésimin e
veprimtarisg etike dhe profesionale, vendosjen e masave disiplinore dhe pezullimin e
gjyqtaréve t€ t€ gjitha niveleve;

Duke nénvizuar réndésing e bashk&punimit t& Késhillit t& Lart& Gjyqé&sor me Shkollén e
Magjistraturés, sidomos pér trajnimin vazhdues t& gjyqtaréve dhe emérimin e gjyqtaréve pas
diplomimit n&é Shkollén e Magjistraturés;

Duke theksuar réndésiné e rolit t& Késhillit t& Larté Gjyqésor né drejtimin dhe kujdesjen
pér mbarévajtjen e punés né administratén e gjykatave me fokus hartimin dhe ndjekjen e
zbatimit t& politikave pé&r administrimin gjyqésor, monitorimin dhe menaxhimin e ngarkesés s&
gjyqtaréve dhe t& gjykatave, koh&zgjatjen e ¢éshtjeve dhe miratimin e rregullave t& brendshme
standarde t& gjykatgs;

Duke mbajtur n& konsiderat& nevojat e Késhillit pér mbar&vajtjen e sistemit gjygésor;

Duke mbajtur parasysh réndésiné e informimit t& publikut dhe Kuvendit pér gjendjen e
sistemit gjyqé&sor;

Bazuar né analizén e t& dhénave t€ vitit 2023, té referuara né raportin e paraqitur nga
Késhilli i Larté Gjygésor, konstaton:

Zhvillimin e 80 mbledhjeve plenare dhe miratimin e 743 vendimeve (24% mé& shumé se 1
vit mé& par€), nga t&€ cilat 27 akte nénligjore, 506 akte individuale, 162 akte kolektive, 47 akte
rregulla t€ brendshém dhe 1 udh&zim.



Implementimin dhe zbatimin ¢ Hart&s s& Re Gjyqésore pérmes hartimit t& nj& pakete prej
60 aktesh administrative dhe individuale.

Plotésimin e vakancave n& Gjykatén ¢ Larté€ me 19 angtar, pérmes procedurés sé& ngritjes
n€ detyré t& magjistratéve.

Unifikimin e standardeve t& administrimit t& brendshém gjyqésor p&rmes miratimit t&
rregullave standarde pér organigramén, p&rshkrimin e detyrave dhe pérgjegjésive t& népunésve
civilé gjyqésore dhe punonjésve t& tieré népér gjykata.

Miratimin e kuotave p&r ndihmés ligjor¢ dhe magjistraté “profili gjyqtar” pér vitin
akademik 2023- 2024 n& Shkollén e Magjistraturés.

Zhvillimin dhe p&rfundimin e procedurave pér verifikimin e 7 kancelaréve n& detyrg.

Verifikimin dhe pranimin n& sh&rbimin civil gjyqésor pér 4 népunés civilé gjyqésoré, 3
ndihmés ligjorg n€ njésing e shérbimit ligjor né gjykatat e apeleve dhe 1 késhilltar ligjor prang
nj&sisé s&€ shérbimit ligjor prané Gjykatés sé Larté.

Emérimin ¢ 41 magjistratéve, 1€ cilét kang pérfunduar programin e formimit fillestar prang
Shkollés s& Magjistraturés né vitin akademik 2022-2023.

Verifikimin e kritereve dhe kushteve formalo-ligjore, si dhe t& pasurisé dhe figurés pér 46
kandidatg.

Ushtrimin e kompetencave lidhur me pérgjegjésing disiplinore t& gjyqtaréve, me g&llim
Vetépastrimiﬂ_h sistenit gjyqésor duke zhvilluar 6 procedime disiplinore.

- Plotésimin’ e trupave gjyqésore né gjykata, duke trajtuar pérkatésisht 169 kérkesa, dhe
: :caktua.r 208 gjyqtaré pér gjykimin e ¢éshtjeve g]yqesore t€ veganta n€ gjykata t€ ndryshme nga
-~ ajoku ushtro;ne funksionin né ményré & pérhershme, si dhe duke pérfshiré n& skemé delegimi
' -_5 g}yqta.re dhe transferuar 33 gjyqtaré.
. Vazhdimin e vierésimeve etlke—profesmnafe t& gjyqtaréve, duke hartuar dhe miratuar 57
-raporte viergsimi. ‘N& periudhén 4-vjegare jang vlerésuar vetém rreth 37% t& gjyqtaréve g&
o ndodhen efektmsht ne detyre
5 brendshem dhie t& Jjashtém & sistemeve & teknologjlsé s& informacionit.

Perfundlmm € dlg] italizimit t& arkivés pér 8 nga 20 gjykata & ka aktualisht.

Miratimin e adhézuesit standard, si dhe rritjen e numrit t& gjyqtaréve té medias nga 8 n& 17
te t1lie q& mbulojné juridiksionin e pérgjithshém dhe t& posagém pér té dyja nivelet e gjykimit.

Rritjen e kapaciteteve profesionale pér gjyqtarét dhe stafin administrativ népérmjet
trajnimit t& 209 gjyqtaréve q& ushtrojng efektivisht detyr&n, 103 népunés civilé gjyqgésoré dhe
15 punonjés t&€ KLGJ-s€, n€ bashk&punim t& ngusht& me Shkollén e Magjistraturés, projektet e
asistencés sé& huaj dhe Shkoll&n Shgiptare & Administratés Publike.

Kuvendi i Shqipéris€ i rekomandon Késhillit ¢t&€ Lart¢ Gjyqésor pér vitin 2024, né
pérmbushje t€ detyrave t& ngarkuara me ligj, té¢ angazhohet vecan&risht edhe né kéto
drejtime:

1. T¢ vijojn€ me prioritet procedurat pér plotésimin e vendeve vakante n& Gjykatén e
Shkallés s& Par€ kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar.

2. Brenda muajit dhjetor 2024 t€ informojé Kuvendin me t& dhéna statistikore pér
performancén e sistemit gjyqésor pas zbatimit t& hartés s& re gjygésore, si dhe pér problematikat
né lidhje me t&.

3. T& vazhdoj& puna pér hartimin dhe miratimin e kuadrit nénligjor pér planifikimin
strategjik, administrimin dhe buxhetin e sistemit gjyq&sor, veprimtarin& dhe miréfunksionimin
e gjykatave, si dhe pér miréfunksionimin e administratés civile gjyq&sore n& zbatim t& reformés
pér népunésin civil gjygésor.

4. T€ hartojé dhe t& miratojé aktet p&r pércaktimin e standardeve minimale kohore dhe
sasiore pér gjykimin e ¢Eshtjeve
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5. T€ pérshpejtojé procesin e plotgsimit t& vakancave né Gjykat&n e Apelit t& Juridiksionit
t& Pérgjithshém.

6. T& vijojé nxitja e Gjykatés s&¢ Lart& pér njésimin e praktikave gjyqésore, me q&llim
vendosjen e standardeve t& nj&jta né drejtim té respektimit t& t& drejtave t& njeriut n& procesin
penal, parimit t& proporcionalitetit, vecanérisht pér zbatimin e masave t& sigurimit personal,
aplikimin e gjykimeve t€ posagme dhe veprave penale t& dhunés né familje.

7. T€ vijoj€ puna pér trajtimin me prioritet t& procesit t& vierésimeve etike dhe profesionale
t€ gjyqtaréve n& pérputhje me programin e miratuar, si dhe t& paragesé né& shtator 2024 né
ményré 1€ strukturuar tabelare bilancin e vlerésimeve t€ kryera, si dhe evidenca progresive pér
t€ gjithe trupén subjekt vler&simi, si dhe kohén q& ka marré pérfundimi i secilit vlerésim nga
institucioni.

8. T€ nd€rmarré angazhime konkrete pér sa i takon Késhillit bazuar né kompetencat e tij
ligjore dhe t& p&rmbyllé né nj& kohé sa m& t& shkurtér ngritjen dhe bérjen funksional t& sisternit
t€ integruar t& menaxhimit € ¢&shtjeve gjyqésore pér t& pérmbushur detyrimin ligjor, si dhe t&
njoftojé periodikisht Kuvendin pér ecuring dhe problematikat.

9. T& vijojé me digjitalizimin e arkivave t& gjykatave né ményrg progresive dhe t& shpejtg,
pér & p&rmirésuar shérbimet publike né gjyqésore deri né ofrimin e tyre né& kohé reale.

10.T& marr¥ masa né rritjen e transparencés dhe komunikimit me mediet dhe publikun
népérmjet pubhklmrt 1€ raporteve t& veganta né fagen zyrtare, t& pérmbledhura, né paragitje
tabelare ‘1€  fakteve dhe rezultateve, si dhe t& evidentojé rastet e mosmarrjes pjes€ né
vendlmmarrje e anetarcve t€ K&shillit n& zbatim & dispozitave ligjore p&r konfliktin e interesit
“dhe rezultatet e votimit. N& veganti ky angazhim duhet fokusuar pér vendimmarrjet me objekt
: 'emerzmin transferlmln dhe ngritjen n€ detyrg t& magjistratéve.

-11. Té marré masa pér pérmbushjen e rekomandimeve t& 1éna nga Kontrolli i Larté i Shtetit.
12,78 vijojé me .dhénien e kontributit n& adresimin e problematikave t& konstatuara né
_progresraportm e Bashkmut Evropian t€ vitit 2023 lidhur me aktivitetin e Késhillit.
Lo 13.TE angazhohct nié pérmbushjen me efektivitet t& detyrimeve institucionale n& kuadér 13
: 'raportlmeve g]ate procesﬂ: t& integrimit n& Bashkimin Europian.

Miratuar né datén 25.7.2024



